II. Zacharias hoc prædixerat.

Zac. 13. 1. dicit Dominus exercituum: D. isperda nemina idololatriæ de terra & non memorabuntur ultra, & pseudopropheta & spiritus immundū auferā de terra.

In c. 13. Zach. Aduerte (monet D. Cyrillus) hoc operibus cōplecti cū diffusis lucis Christi radiis per Euangelij sui prædicationē, in tantū se Dæmones subtraxerint, vt prodigiaceffarint quæ in templis suis operabantur, & ita obmutuerint vt iam non sit qui vel verbum loquatur. Quocirca Plurarchus Philosophus gentilis, sub Imperatore Trayano huius stuporem omnium aduertens librum composuit, quem inscripsit *De defensione oraculorum*

10. Singulare omnino fuit illud Prophete Sophonie vaticinium, quod ex industria expendit D. Chryso. s. & D. August. b. *illucescet Dominus*

super omnes gentes & adolebit omnes Deos gentium, & adorabunt eum unusquisque de loco suo omnes insula gentium. Sic legunt illi, hoc quod nostra vulgata lectio scribit: *Horribilis Dominus super eos & attenuabit omnes Deos terræ, & adorabunt eum vrs de loco suo omnes in sula gentium.* Ad illa verba discursum scribit Euseb. Cæsariensis egregiū c. impletum illud (ait D. Athanasius. d. in Christo considera: *Quemadmodum enim sole presente tenebra nullā vim habent, sed ubi cūque lux circūfunditur, inde continuè proficiuntur: ita diuino superuentu verbi Dei non iam caligo idololatriæ valorem suum habet, sed quot. quod vique terrarū orbis partes illius. dectima illustrantur &c. Illucescet Dominus super omnes gentes, ait Propheta, & velut lux mundi illuminabit omnes. Quam sapienter edoctus est orbis hac luce illustratus Nunc hoc videmus, quod Isaias videndū prædixerat: *Replet a est terra scientia Domini, sicut aqua maris operientis.* Quam parum de Deo nouerat mundus? Quam parū cōprehendit Aristoteles? Quā breuis ac fuecinctus Homerus: Quot Plato docuit etiores? Quot ignorantiis inuolutus Cicero? Quam longè aberrarunt Græciæ sapientes: Quam amentes exiterunt Philosophorum Atheniensium antesignani? Deū non valuerunt cognoscere nec in sua essentia, & minus in suis personis, nec quod erat in sua æternitate nec qualiter in tempore cuncta dispouerit, nec eius intellexerunt opera, nec mysteria. Quin: o nec hominis cognoscere valuerunt essentiam, nec finem eius ad quem creatus, nec eius beatitudinem, nec boni malie viam ex integro: *Dicentes se esse sapientes stulti facti sunt* ait Apostolus. Alludens ad illud Vatis Hieremie: *Stultus factus est omnis homo à scientia.* Quid ais? Quid innuis? Illud quod Spiritus S. in lib. sapient, declarauit, quod Philosophi & infideles, quos vt sapientiores reuerbantur vt ostenderent se tales esse, magnos experint formare defectus in cognitione Dei contemplati & creaturas: verum vt erant tenebris inuoluti & suarum merito culparum lux illis ista celestis deficeret, in eo ipso, quo se sapientes esse conabantur ostendere, ea de causa in amentiam, prolapsi sunt: quia creaturas considerantes, illas in Deo crexerunt mille erroribus stupidi quo ad Dei, cognitionem: *De his qua videntur bona non potuerunt intelligere eum, qui est &c sed aut ignem aut aerem, aut gyrum stellarum Deos putauerunt.**

& Sophonias. Sopho. 2. 21. 2. Orat. 2. contra Iudæos tom 5. b Lib 18. de ciuitate. 33. & Latinus orat. contra quinque hereses. & in psal. 144. c Li. 2. de demonst. ra. Emang. de monstrat 16. d Lib. de incarnat verbis. Isa. 11. 9. IV. Philosophorum stultitia in Dei cognitio. ne. Ro. 1. 22. Hiero. 10. 14.

Hoc est quod Apostolus ait: *Dicentes se esse sapientes*

Isai. 11. 9 *sapientes stulti facti sunt. Nunc autem. Repleta est terra scientia omni, ut aqua maris operientis. Plus in Dei scientia protecit anus veltula pauperque pastor, quam omnes vniquam norunt Athenienfium Philosophi. Plura nunc nouit puer triennis quam tunc tota caecescensentium seniorumque schola Philosophorum: In quo completum gaudemus illud eiusdem Prophetae: *Consultorum intelligat scientiam, & lingua balborum velociter loquetur, & plane.**

Qua tibi claritate puerulus prope infans, proloquitur: quis sit Deus, quod eius esse, quot personae, qualia sint eius opera natura, gratiae, gloriae? *Velociter loquitur & quam dilucidè: & absque vllis metaphoris? Et plane.* Quid de Deo non nouit monacha molier illiterata? Quid intellexit tenera puella S. Catharina martyr inter tantam omnium mundi sapientium stans caeteram? Quid pueruli iustis & Pastor in confessa fenarum sapientissimorum? Iam videmus perfectè exterminatam idololatriam & impletum Isaiae vaticinium vt notat D. August. *Eleuabitur Dominus solus in die illa & idola penitus conterentur &c.*

Uag. c. 28. In illa die proijcet homo idola argenti sui, & simulachra auri sui quae fecerat sibi, ut adoraret talpas & vesperiliones. In illa die clara luce diuini rilu. suis illuminata Dominus solus adorabitur vt Deus, & idola prorsus exalabunt: *Idola penitus conterentur.* Proh quanta gratia! Proh quale beneficium! Hæc est illa gratia, quam Deus nobis contulit: hoc est illud donum, quod lux ista celestis operata est: Hic est ille sui plendoris effectus, adeo eximius, ob quem perpetuis illi referre tenemur grattas, qui nobis hunc tam abundanter largèque distribuit: *Semper agentes gratias Deo patri qui dignos nos fecit in partem sortis Sanctorum in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum &c.* Quam seipfos vehementer admirabantur ipsi Gentiles huius diuini luce solis illustrati, illas intrinsecas tenebras, quibus an ea Diabolus illos habuerat inuolutos? Et quanto pudore confusi videntes ineptias illas quas illis perouaserat faciendas adeo stultas? Eo modo quo tu quando te spectante, te decipi: *Aegyptius persuadetque id facias quod dum attenta reuoluis mente, fecisse te pudet, quodque in te tam clara ludum tibi fecerit.* Pterine potest (inquirebant) vt illa pro Diis adorauerimus adeo euidenter aliena necum ab omni diuinitate, sed & hominum astumatio-

ne? Impletur in illis Isaie Vatis oraculum, qui postquam dixisset qualiter lux illa diuina Christus oriretur in mundo, subiecit: *Et contaminabis laminas sculpilium argenti tui, & vellimentum conflabis auri tui, & disperges ea sicut immunditiam menstruata. Quod septuaginta vertit: Et auferes idola deargentata, & deaurata minuta facies & disperges &c.*

Meminit historia tripartita quod dum Catholicas Imperator Theodosius mandaret Episcopo Alexandrino Theophilo, vt conuicta Gentilia: templa pessumdaret eorumque sculpilia, qua multa nimis erant, & variis horrendis atque impudicis figuris exposita, nec non diuersis metallis atque lapidibus conflatilla; compieuit Regis præceptum Episcopus, omnia in frustra comminuens & ex metallo sculpsilio conlecta sunt mille species vasorum, & ollarum in Ecclesiarum obsequium: Porro seruauit integrum atque illæsum Deæ Monæ conflatile, quod asseruati insit, locoque publico proponi, ne futuris retro temporibus negare possent Gentiles, tales fuisse Deos, quos olim adorauerant. Recordor autem (inquit Historiographus) quod Amonius Grammaticus olim idolorum sacerdos, à quo Adolefens Grammaticam didici, hoc permolestè tulerit, & quasi iniuriam habuerit, nobis que archat: nihil sic corda Gentilium vicerit, quam non contractum idolum Deæ Mosæ fuisse conseruatum. Nec illis fieri poterat aut dici aliquid quod grauiori illos rubore confunderet, quam illos eò ducere, & digito monstrare: Ecce quem vt Deum adorasti: Per hoc enim intelligebant quam extrema fuisset illa tenebrarum calamitas, sic vt illis dici poterit illud Apostoli ad Rom. *Quem fructum Pom habuissis in illis, in quibus nunc erubescitis? O Dei misericordia! qui sic nos illuminare dignatus est: Qui eripuit nos de potestate tenebrarum.*

Hoc igitur opus est, inter alia diuini huius solis opera præclariora, illuminare mundum, omnes idololatriæ tenebras exterminando: Opus singulare in sacris litteris reseruat, vsque dum appareret ille in mundo, velut propria virtuti infinitæ Dei; omnipotentis, Dominus educturus Populum de Aegypto, præcipit agni sacrificium institui &c. Et limina ac postes domorum inungi conspergique agni sanguine. Moriantur inquit Domus primogenita Aegypto.

Vide lib. Ludo. Gran. in Catech. p. 2. c. 2. VII. Monas. Dea reseruat ad memoriam stultitiam gentium.

Colof. 1. 12.

VI. Mirabatur conuersi gentiles, se ita in dei cognitione errasse

O quanta hęc misericordia ! Ea de causa peccatores illi soluimus gratiarum actiones: *Semper gratias agentes &c. Qui eripuit nos de potestate tenebrarum.*

§. 5. *Lux dicitur mundi : cum non tantum lucem suam extendat ad Iudeos, sed ad omnes mundi nationes.*

Orat. 2. contra Iudeos. Iean. 1.

Lux mundi. In hoc ipso opere, quod diuinus ille sol operatus est considerat D. Chrysof. & aliud quod Dominus fecit dū de seipso dicit: *Ego sum mundi.* Et ipse est quod D. Ioa. in exordio sui Euangelij proposuerat, *illuminat omne hominē ueniēte in hunc mundū.* Lux mundi quoque omnes mundi mortales illuminat. Occidit sol, quādo homo peccauit. Mundus enim (id est humana natura) in nocte mansit tenebrosa. Verū quia iustū non erat, ut Deus nihil in illo haberet, locum sibi delegit angustum & paruum uelut exiguum cubiculum ad quod se reciperet. Hoc autem populus erat Iudeorum de quo cecinit Dauid: *Notus in Iudea Deus: exterat omnes nationes in nocte tenebrosa atque tenebris dereliquit inuolutos, ut ante diximus.* Hoc est quod ait Apost. ad Lycaonenses, dum illis exponit tenebras quibus tenebantur obf-

Psal. 79.

Ab. 34. 15.

si: Qui in praeiitis generationibus dimisit omnes gentes ingredi uias suas.

I.

Elegit sibi familiam Abraham eiusque posteror, & hos quidem non omnes sed eos solummodo, qui rectā lineā descenderent ex Isaac & Iacob, quibus lucem suam communicauit: Ceteras autem nationes dimisit ut suis vacarent, frānaque darent cupiditatibus, & sicut, qui in tenebris ambulant, in horrenda corruerūt precipitia, ut antea uidimus: Hic solummodo populus luce fruebatur amāniori. Hoc est autē illud beneficiū quod tantopere Dauid exaggerat: *ui annuntiat uerbum suum Iacob, in iustitias & in*

Ps. 147. 19.

99. 27.

18.

diuisa sua Israel. Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua nō manifestauit eis. Veruose percipit Salomon benedictum illud quod Dominus populū dignatus est inter Aegyptios captiuū: Dū enim obscurioribus terra Aegypti tenebris obnubilabatur, sic ut palpabiles essent (*Tenebra tā densa ut palpari queant. Facta sunt tenebra horribiles in uniuersa terra Aegypti*) quibus percussis miserabiles Aegypti in mille precipitia casusque corruiebant: Solummodo in angusto illo loco, in quo morabatur Israel: lux effulgebat

Exod. 10. 22.

illique tantum illuminabantur: *ubi habitabant filij Israel lux erat.*

Id quod factum est in luce illa corporali, factum est & in spiritali. Cum enim mundus uelut Aegyptus perturbata tenebris inuolueretur caliginosis, suo tantum populo Deus suam communicabat lucem cumque illustrabat: Vt autem Christus in mundum uenit, orbem illuminat uniuersum: *Ego sum lux mundi.* Hęc lux non terminis Iudaeae conclusa tenebatur; quinimo prodit seque extendit, uelut lux solis, ab oriente usque ad occidentem, complens illud Patris caelestis oraculum: *Parum est ut sis mihi seruus ad suscipiendās tribus Iacob, & facies Israel conuertendas. Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terra &c.* Reges uidebunt & conuergent Principes &c. Nisi tunc hoc tibi, fili mi, exiguum est, reparatorum te esse tribuum Israel, quae in Aegypto corruerant: Ad hoc enim missus est Moyses atque ad hoc accessit Iosue, qui illos introduxit in terram promissionis heredes: Et hoc similiter Dauidi commendatum est vnicē eorū gubernatori ad hoc a Deo electo: *Pascere Iacob seruum suum & Israel hereditatem suam.* Totum oportet te mundum a casu in quo totum genus humanum detinetur, erigere. Opus quippe proprium hoc est diuinae omnipotentiae nec non spargere oportet te lucem nedum per solam Iudaeam. Sed per orbem uniuersum. *Usque ad extremum terra.* Quatenus Reges ac Principes, qui cum populo suo caeca illa idololatriae nocte opprimuntur ex hoc tandem misero resurgant infortunio, ac cognoscant te, teque adorent: *Reges uidebunt & conuergent Principes & adorabunt &c.*

Isa. 46. 6. 11.

Implerit

hanc uari-

etiam

Ps. 77. 31

con-

uer-

gentes

Habes hic (inquit D. Chryf.) id quod per Prophetam Sophon, praedixerat & paulo ante tetigimus: *Illucescit Dominus super omnes gentes Sophon. &c. Et adorabunt eum uniusquisque de loco suo. 2. 11.* Quādo completum est illud? Quādo Dominus noster Christus uenit in mundū: Hoc enim est (inquit quod Apost. eius delatāuit Paulus:) *Apparuit sine illi gratia Saluatoris nostri Dei omnibus hominibus.* Confert prophetiā Euang. Id quod Propheta spondet futurum: *Illucescit Dominus super omnes gentes* illud tibi ostendit impletū Apostolus Euag. *Illuxit gratia &c. hominibus.* Per totū terrarū orbem quāquam totum suū diffundit lucē. Audi (monet idem) qualiter illud per alterum explanet Prophetā *Accipiam facies uestras, dicit Dominus. Quoniam ab oīu solo usque*

Tit. 2. 11.

Malas. 10.

III. Similitudo & Malachia.

usque ad occiduum nominis mei glorificatus est inter gentes. Et in omni loco sacrificium offertur nomini meo. Perpende cum dicit Chryl. Quod omni Deus se receperat ad Iudeos. Illis solummodo colebatur, idque in tam angusto loco, ut illi tantum in templo liceret offerre sacrificia nempe Hierosolymis: ibi tantummodo erat candelabrum lucis, ibi eius altaria, ibi eius sacrificia: Nunc autem audis illi nobis asserentem Ego sum lux mundi. Etenim lucem suam per totam diffudit terram, ubilibet adoratur, ubilibet cognoscitur, & in omni loco mundum sanctum que illi offertur altaris sacrificium: Ubilibet sua habet altaria, sua que templa, non opus est proficisci in Hierusalem: In omni loco offertur nomini meo oblatio munda: sic ait per Vatem Malachiam: Unusquisque adorat de loco suo, sic per Sophoniam loquitur. In omnibus mundi pronuncius, & in qualibet provincia in omnibus locis: Et in qualibet loco in multis Ecclesiis ac Parochiis: unusquisque in sua: Unusquisque de loco suo. In qualibet Ecclesia in multis altaribus, & in quolibet altari sepius. Videte enim amplius se lux illa possit extendere. Perpende ex D. Chryl. quam eleganter hoc dicit Prothesa dum ait: Ab ortu solis usque ad occasum.

Malach. 1. 11.

Non satis illi erat dicere in omni loco: Sed ab ortu solis usque ad occasum. demonstrans quomodo quanti in terra sol aspiciat, tantumdem Evangelium esset occupaturum.

12.

Consideres velim quam illud existit diuinus ille sol impleverit, quando Apostolis suis iniunxit, qui radij erant, in quibus & per quos lucem suam communicabat. Euntes in mundum uniuersum predicato Evangelium omni creature. Per hoc mundum intueri illuminatum: Reges etenim ac Principes omnes exurgunt audientes ac honorantes nomen Christi quem & agnoscunt & adorant: Reges uidebunt & consurgent Principes &c. In mentem tibi ueniat (monet D. Aug.) hoc ipsum a Davide predictum: Consistentur tibi Domine, omnes Reges terra quia audierunt omnia uerba ora tui. Aurem praeauerunt, o Domine, facilem uerbis tuis Principes & omnes terrae Reges, ad omnium oculos lux illa tua penetrabit, cunctique te ut Deum agnoscent.

IV. Allegoria de uellere Gedeonis.

Recordare cum eodem D. August. singularis illius stratagematis quo Deus uisus est sub duce Gedeone: Expandebatur enim in area spatiosa uelut ora maris, uellus, & ecce prima nocte ros in illud cecidit caelestis totumque madefecit, area uero ab omni manit rore in secunda: Ceterum paulo post super eam cecidit caelestis ros, ita ut omnino rore compluta madefeceret. Ne credideris haec a Deo patrata, quae referre videntur iocos, sine preclaris mysteriis atque eximiiis sacramentis; uoluit autem per hoc, id quod modo disputamus exponere. Erat iudaea uelut uellus in huius mundi area expansum cui tantum supercecidit ros. In iudaea tantum doctrina erat, lex, Prophetarum, sacrificia, dona, Sancti: Mundus autem totus exaruerat. Modo transit illa nox, cadat ros & per totum se diffundat mundum & lux, doctrina, sacramenta, Christi: que uiuifica uirtus ut veri solis, per omnem se terram longè lateque diffundat: In mundum uniuersum tota aqua, totus ros, tota doctrina abscondita erat in uellere in iudaeorum populo: Ideoque non omnes Reges terra audierunt. At uenit tempus quando reuelatur pluuia in area manifestata est non operta, expressum est uellus, exiit pluuia. Egredietur est sol, eiusque cognitio ad omnes peruenit arcumque per totum mundum radij Evangelij se latius extendent: Ideo dicitur Consistentur tibi Domine omnes Reges terra: quia audierunt omnia uerba oris tui. Plaudite manibus: Mundum uides illuminatum: Ego sum lux mundi.

D: Ave. Tom. 8.

Allegoria

reco.

1. 2. 9. 102. ars. 4. ad 6.

ni fallar, spectat dñs candelabrum illud, quod Moyses Deo iubente in tabernaculo constituit obsequium. Citat illud, praecipitque, faciendam arcam, de candelabro solis inhaeremus, non uult Deas nec expedit quidem, ut tabernaculum eius obscurum sit & tenebrosum, utque ministri in illo seruientes sine luce, & caligine offusi progrediantur. Quocirca, Moysi praecipit ut candelabrum efformet ex auro purissimo cum suo hastili, siue que disponat ut septem effingat lampades opere affabre expolito, quae ordine super candelabrum exponantur, sintque illae quae luce sua collustrent tabernaculum: Facies quoque lucernas septem & ponet eas super candelabrum, ut luceant. Dñe quae haec tua est dispositio? Praecipis efformari candelabrum sed nec uis ut illud ipsum ex se lucem emittat sed per lucernas illi superpositas? An aliquod hic latec mysterium? Vtique & quidem eximium Candelabrum hoc Christum praeferebat redemptorem ex auro mundissimum! Est etenim uerus Deus; nam aurum uerè symbolum est diuinitatis, ut notat D. Cyrillus ipse est qui cunctos in Dei scientia illuminat, cuiusque instruit

instruit mysterijs, ve dicendum: Antiquitas autem non per semipsum illuminabat, sed per lucernas, id est, per Patriarchas, Prophetas, ac Doctores, quos in populo illo proposuerat. Atque fuisse septem; Numerus est hic in sacra pagina frequens quo multitudo designatur vniuersalis (teste D. Greg.) ut totum comprehendat tempus quod septem hebdomada diebus voluitur. Sicut etiam precepit, ut septem columnas elaboraret ad domus lux fulcimentum, quo multitudinem designant Doctorem, quos in Ecclesia sua itauit, quorum auxilio, ne corruat, illam sustentat. Lucebant illæ lucernæ huic innixæ candelabro; etenim omnis earum lux ab illa dimanabat, quam illis Dei filius qui fons est lucis communicabat, & quia ille ipse erat, in quo quidquid dicebant, & docebant, fundabatur: Etenim nihil aliud præter eius diuinæ mysteria atque sacramenta resonabant, prædicabant, docebant: *Hinc omnes Propheta testimonium perhibent.* Congruenter ut lucernæ depinguntur; Etenim lux lucernæ non est toti mundo generalis, nec toti Civitati, sed tantum vni cubiculo vel alicuius domus atrio singulari: Talis erat Prophetarum & prædicatorum lux auri quorum: tantum enim domum illustrabant Abraham, & hanc non totam, sed tantum posteros ac nepotes Isaac & Iacob: intra hos parietes lucebant, quæ circa illud taorum cubiculum illuminabatur: reliquum autem mundi caligine obductum obscurum erat. Nunc autem ipsum illuminat candelabrum, & ait *Ego sum lux mundi.* Illi lucernæ erant, & luce tangebant adeo limitata, ut terminos non præterirent Iudææ: Ego autem, cui sic Pater ex-

& ligstam, ipsam Patri Baptista soluit, ut Deo pro recepto hoc beneficio gratias ageret, composuit autem cecinitque illud canticum: *Benedictus Dominus Deus Israel. Quid fecit? Locutus est per os sanctorum, quæ sæculo sunt Prophetarum eius.* *Admiranda ita docuit, & locutus est per os Prophetarum ab exordio sæculi.* Perpende verbum illud *per os Prophetarum.* Plures fuerunt Propheta, sed non nisi vnum os habebant: quia eodem omnes locuti sunt idem mente, vnam eandemque veritatem in ordine ad Christum, ut ait ad eum, Considera lucernas omnes vni inhærentes candelabro. Magnum sanæ fuit hoc beneficium: Veritas dico sit ille benedictus qui lux est per essentiam, ipse qui modo ex sua misericordia venit ipse factus sol, lucem dispersurus: *Per viscera misericordie Dei nostri in quibus visitauit nos orans ex alto.* Nomen hoc *Orans* non est participium sed nomen quod orientem significat, nomen quo Deus Vati Zacharia notanter præsignauit Christum fore appellandum: *Adducam seruum meum Orientem. Ecce vir Oriens nomen eius.* Appositi hæc loca considerant D. Greg. a. Item D. Thom. b. Et idem plane est quod sol qui in oriente apparet quando primum elucescit, mundum illuminaturus vultu suum.

Gratiæ referantur infinita pro tali dono, quod nobis apparuit oriens vel sol in oriente: Sicut enim dum sol hic corporalis exoritur cunctas procul abigit terra tenebras sic diuinus ille sol apparet nobis ut illas exterminet: quæ totam quaquaversum naturam occupant humanam: *Illuminare hi qui in tenebris & in umbra mortis sedent.* Optimo iure tanti memor fauor: Deo reddidit gratias, ut instruat nos quam stricte teneamur & nos, perpetuas & immensas in tam ineffabilis beneficii gratitudinem actiones referre gratiarum: Estimabat autem Deus tanta gratitudine dignum esse beneficium, quo populo suo ad ortum solis manna concessit, ut voluerit ante solis ortum omnes de strato surgerent, atque expectarent primum lucis radium cum multa gratiarum actione, adoraturi eumque honoraturi, qui tanto illo beneficio cumulabat: *Oportet præuenire solem ad benedictionem tuam & adorare eum lucem se adorare.* Hæc verba sumptit Angelicus Doctor pro fundamento ut nostram nobis ostenderet obligationem maiores illi referendi gratias, sole hoc in mundo exoriente:

Ad. 10. 43.

Isai. 49. 6.

¶ 13.

VI.

Christus

illumina

orbem.

VII.
Vocatur
Christus
vir O-
rient.
Zach. 6.
Zach. 6.
12.
a Lib. 10.
Mora ca.
20. & 21.
b 1. 2. 4.
84. ar. 3.
ad 3.

Sap. 16.
28.

cum lux eius infinitis magis conducatur ad eliminandas de mundo tenebras. Quantas & quam perpetuas illi gratias, referre oportet illa que temper verba ore proferre senioris Tobias: *Benedico te Deus celi quoniam illuminasti mi & ecce video.* Sed hec alia.

§. 6. Tertio declarat hoc nomen, qua ratione Christus quodlibet in se bonum contineat, & ad quodlibet concurrat.

E Gosumi mundi. Dum se Dominus solē appellat mundi, tertium vobis exponit: scilicet quod ipse sit, qui operator, productus ac facit quicquid in illo boni patitur. Sol ut notant Philosophi & aduertit D. Dion. Duo complectitur. Primum, quod in se omnes continent perfectiones, quas ea omnia habet quæ in mundo videntur habere essentia. Secundum, quod ipse sit, qui eas producit & per quæ omnia habent essentiam. Aurum, argentum, metallum, gemmas, margaritas, smaragdi fructus, arbores, animalia, auct:

Inc. 1. Eccl. 1. 4. Gen. Ita ut non sit in mundo potentia ad producendum vel minimum herbulam, nisi virtute sua interveniente. Idcirco credunt D. Hieron. & Abbas Rupertus illum à Spiritu S. animi vocari sui primogenitum mundi, non ait: *Lustrans universa per circuitum pergit Spiritus & in circuitibus suis rovertatur*, ut enim est anima eorum omnium principium, quæ in se sunt & illa hæc omnia producit in cunctis corporis sui partibus, videt in oculis, audit in auribus, olfacit in naribus, gustat in lingua, ambulat in pedibus, operatur in manibus, imaginatur in cerebro: sic & sol ille in terra: venis producit metalla, in conchis margaritas, in aquis pisces, aquas in aere, arbores in terra, fructus in arboribus, nec quidquam producit, ad quod virtus eius non concurrat influxus. Idcirco cecinit Rex & Vates:

Ps. 18. 7. *Non est quis se abscondas à calore eius.* Hoc opinor indicant Philosophi quos refert D. Aug. & eius Scholiaster, Dixerunt enim modum esse quid animatum, cuius anima sol esset. Eo sensu intelligit D. Hier. hoc quod Poetarum primitivus cecinit Virgil.

Eccl. 1. 6. *Sol dicitur animam mundi*

Eccl. 1. 6. *Sol dicitur animam mundi*

Eccl. 1. 6. *Sol dicitur animam mundi*

nim dat, quod non habet. Habet illas in se virtus in esse longè eminentiori, quàm illud, quod creatura in seipsis habet: prout dicunt philosophi, sicut in causa æquiva & superiori, hoc est sine illis imperfectionibus, quas illæ in seipsis habent: non enim gravat sicut metalla, non moritur sicut viventia, non putrescit sicut fructus, non corrumpitur sicut animalia, non arefcit sicut plantæ, non succescit sicut flores, non alteratur sicut elementa, non inueterascit cum tempore, sicut alia subiecta tempori: in vno semper est constans esse, cuius nec vigor imminuitur, nec qualitates alterantur, nec virtus vel in minimo deficere cognoscitur.

Hoc dato, perpende quod Christus Dominus III. voluerit se solem mundi cognominare: ut de illo hac duo intelligamus. Primum: quod omnium in se complectatur perfectiones. Secundum: quod ipse sit, qui illas producit & per illum esse habent omnia, quæcumque esse patiuntur. Habet hic (ex mente D. Aug. st.) qualiter D. Ioan. exponat id quod pro fundamento statuit sui Evangelij, nec non duo illa quæ de Verbo portuli æterno: *Omnia per ipsum facta sunt & sine ipso factum est nihil & non factum est in ipse vita erat.* Primum: verba illa vniuersa. *Quod factum in ipso vita erat.* Quasi dicat quicquid factum est & esse habet, & omnium eorum perfectiones quæ sunt in ipso continentur sed modo eminentissimo: quia hoc quod in se est corruptibile, deficiens & mille partium imperfectionibus, est in illo modo eminentiori abique villo imperfectionis genere: quia quicquid in ipso est, vita est. In ipso sunt Angeli, cæli, sydera, elementa, viventia, mineralia, aurum, argentum, gemma, lapides pretiosi, animalia, & quæcumque tandem esse habent. Omnia hæc suas habent perfectiones particulares, vnumquodque suas, verumtamen nullum eas adeo puras, ut suas non patiatur imperfectiones. Angeli in esse suo limites notant & in intelligendo ac volendo mutationes: cæli corpora sunt diuisibilia, elementa corrumpuntur & alterantur, viventia moriuntur, lapides pretiosi dissoluntur &c. Nec vlla est creatura quæ eo ipso quod est, non aliquem patiatur defectum. Omnia hæc in se concludit modo eminentissimo qui est, demptis omnibus imperfectionibus in vna diuina virtute essentia: *Quod factum est in ipso vita erat.* Quæ vita? Vna quæ lux est, & vita est lux.

III. Hac duo Christo conueniunt. *Ioan. 1. 3.* *R. rr* *Hinc*

Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. III.

1.2. q. Hinc sequitur, cum Christus Dominus tantas
 1.1. a. in se possideat perfectiones, vnum nomen non
 4. ad 6. posse sufficere ad illas exprimendas: unde ad
 significandum & declarandum quis sic Christus.
 1.2. q. *Quia desiderant illi nomina: Etenim unicum non
 1.1. a. iussit ad plene significandum Christum ita D.
 4. ad 6. Thom. sigillatim eorum declarat mysteria quae
 V. Dominus Moysi facienda precepit: numerantur
 Christi ob autem hae arcana, candelabrum, altare Thymia-
 perfe matris, mensa propositionis panum, aliaque mul-
 ctione ta quae facer textus commemorat. Vbi anim-
 suam aduertendum quod Deus ad denotandum
 varijs figurarum legalium imperfectiones, statue-
 prefi rit ut in templo multa esset figurarum va-
 gura- rietas illaque omnes Christum praefigura-
 tur. rent.
 1. Ioan. Primò praefignatus est in propitiatorio vt
 2. 16. enim ait Apost. D. Ioannes: *Ipse est propitiatio
 pro peccatis nostris.* Et conuenienter miraque
 quod vt credit D. Thom. super arcam emine-
 bat, illud Cherubini sustentabant, erantque si-
 cut Dei sedes eorum brachia, arca verò velut
 pedum scabellum. Quo circa nosse opinatur
 Caletanus, quod quamuis propitiatorium esset
 supra arcam, non tamen esset eius cooperculum
 sed quòd arca suam haberet particulare: sic
 He. 1. 6. notat Spiritus S. *Quia scriptum est: ad-
 runt enim omnes Angeli Dei.* Similiter per arcam
 Christus notabatur: vt enim erat arca elabora-
 ta factaque de ligno Setim purissimo atque incot-
 ruptibili: sic & sanctissimum Christi corpus for-
 marum credimus ex sanguine sanctissimae vir-
 ginis Mariae purissimo, & de membris figura-
 tum purissimis atque ob omni corruptione li-
 bertissimis. Erat autem arca deaurata intus &
 foris, vt aureus Carbunculus: est etenim aurum
 charitatis ac sapientiae symbolum: ambo nam-
 que hae per aurum indicantur, vt autem osten-
 deretur, quòd Christus: *Plenus erat Sapientia
 & Charitate.* Id circa mandauit Deus, vt arca
 quae figuram eius praefereat, circumquaque au-
 ro tegetetur. In arca seruabatur vna aurea in
 qua erat manna, & virga Aaron: etenim in cor-
 pore Christi sanctissimo iacebat anima eius san-
 ctissima: cum manna id est, cum zota plenitudine
 omnigenae sanctitatis illustrissima & adornata
 thesauro illo diuinitatis inextimabili: similiter
 erat in arca virga Aaron sacerdotalis in, Christo
 signum potestatis: fuit etenim sacerdos: *Tu es
 Pf. 10. 6. Sacerdos in aeternum secundum ordinem Mel-
 chisedech.* Nec non in arca testamenti tabulae*

continebantur, vt significaretur Christum Do-
 minum fuisse legislatores.
 Deinde praenunciatus fuit in candelabro aureo,
 quod templum illuminabat, Eo quòd de seipso
 dicit: *Ego sum lux mundi:* per septem autem
 spicas & candelabri lucernas septem notantur
 dona Spiritus S. quibus dotatus fuit Christus
 amplissimè. Vterius, in mensa panum propo-
 sitionis praefigurabatur: est etenim cibus animae
 spiritualis. *Ego sum panis viuus qui de caelo des-
 cendi.* Non praetereamus quod Christi in praedi-
 xerint duo templi altaria: nempe holocausto-
 rum & Thymiamatis secundum id quod per illa
 nobis voluerit exponere, quòd opera nostra bona
 per Christum Deo offerre debeamus: siue illa
 sint opera mortificationis ac poenitentiae, qui-
 bus carnem nostram mortificamus & opprimi-
 mus, quòd idem est ac si illa Deo in altari sacri-
 ficemus holocaustorum. Siue sit ea quae diuini-
 litamus in aeternum secundum quod maiori prae-
 ta perfectione animam ostendunt ex qua proced-
 unt, maiori cumulacum perfectione spirituali,
 & cum eiusdem thesauro omnes suos in Christo
 consecrat Deo affectus, velut in altari Thymia-
 matis iuxta illud Apostoli: *Per ipsum ergo
 offeramus hostiam laudis semper Deo.* Hic li-
 ceat nunc videre an tanta tamque excellentes
 perfectiones, quales illae sunt, quas futuras in
 Christo hae omnia praefignauerunt, quae Moyses
 ex Dei praefcripto composuit, congruè rationem
 declarant, cur Christo tot tantaque nomina ad-
 scribantur.
 Monet nos sapientiae exemplar Salomon, ni-
 hil inter illa, quae nostris subiacent oculis, esse
 purius, esse mundius ipsa luce, quae nec in
 aqua maderit, nec in carbone macularur, nec
 in igne crematur, nec in arbore rescinditur
 &c. *Nihil in quatuor incurrit in se.* Quidquid
 esse habet in animo cõtinetur Verbo, sed cõ sum-
 ma puritate & supremo esse vitæ, quod lux est. Nes-
 cio quòd melius declare illud nisi illo symbolo, quo
 praefatus Salomon diuinitus hoc verbum appel-
 lauit: *Speculum sine macula.* Statue speculum in
 hoc altari, quidquid in Ecclesia dispersum est ac
 diuisum, illud ipsum videbis hic vnitum. Estis
 hic vos, & ego sum, & altaris ornamenta, acu-
 picta, & pallium quod geris, & caellus qui hae
 & illae discunt, imò & ipsi vermiculac murex
 quae circumvolantes non parua tibi ingerunt
 molestiam: omnia hae in speculo vniuntur & in
 esse excellentiori quam habet in se, & abiq; vllis
 imperfectionibus, quibus inquinantur: hic ere-

15.
 V.
 Nihil lu-
 ce purius,
 Sa 7. 26.
 VI.
 Deus
 speculo
 compara-
 tur.

nim nec musca est for. ada nec vermis pu. u'e-
cus, nec ornamenta. au p. et h. beat corpora
litatem, nec tuum potest. r. f. t. odi pallium, nec
etiam ipsa tua facies form. for. rigas illis ha-
bet rubeas suppositas quæ deradi possent no-
uacula. nec aurum granat, nec argentum occu-
pat locum. Et hæc omnia quæ in se dis-
persa sint, illa tamen in exiguo adeo speculo
instar vnguis vicia conspiciunt. Quid si hoc in
partes confregis, in qualibet particula hæc
omnia conspicias. Rem hanc admiratur Phi-
losophi subtiliores, qui semper d. scurrunt nec
valent causam intelligere, nec modum quo
hæc fiant.

VII. Profundis hoc punctum penetremus. quos
Similiter ipsos considerantes. Ascende in altare hoc, &
& pupillæ oculi. videbis quod quicunque in hoc templo sunt, &
futura sint in tuorum pupilla oculorum. Ascen-
de tu montem & tora plantities apparebit in
pupilla oculi tui hec adeo exigua: Mare, tri-
remes, naves, piscatores, litus portus, ambu-
lantes per portum, vasa transferentes, montes
cum suis arboribus, vernantes campi, horti
florescentes, poma punica eorumque arborea.
Ascende in hanc Ecclesiam totum: quæcumque
sunt in hac ciuitate a teo dispersa & inter se
diuisa, vt sit impossibile ea coniungere, hæc
omnia in oculi tui pupilla videntur capitella,
palatia, turre, tecta, domus, fora, plateæ,
ille qui inde venit ille qui illac transit ille qui
ridet, ille qui plorat, hæc omnia ibi videntur
in vno esse vno & vix quia in tuo sunt oculo
qui vinit. Nescio satis hæc admirari & ipsa
Philosophia multum in hoc laborat: veruntam-
en res est euidensissima. Ascende nunc (cum

D. Avg. Serm. 190 de temp Tom 10. VII. Omnia in Deo sunt eminentiori modo.

si sc. adita sunt vniuersa in Ap. Ique in celis &
in terra in visibilia & invisibilia sine v. b. omni sine
Dominatones. sine v. in spatius, sine Potestates,
omnia per ipsum & in ipso creata sunt & ipse est
ante omnia & omnia in ipso constant. Perpende
cum i. Chrysost. Hæc verba, & attende quod
primò dicat quidquid esse habet per ipsum factum
est, visibile, invisibile, blime, homile,
corpora e, & spiritual, quo mani. hrorum hæ-
retis aperit conuincitur, qui mentis sunt di-
centes quod licet Deus eos & Angelos crea-
uerit, hæc tamen in hinc corruptibilia & abiecta
creatur Diabolus, Blasphemus error. Omnia per
ipsum creata sunt (locet Apoll) Omnia per ip-
sum facta sunt & sine ipso factum est nihil. ut
Euang. nec enim musca nec tormenta, nec ves-
pertilio, habet esse nisi quod per ipsum factum
est Omnia per ipsum facta sunt, vniuersa in ce-
lis & in terra. Magnum & paruum, aquila &
pascerculus, elephas & vermiculus. Omnia.

Perpende secundum, quod dicat: quod esse
habeat ante omnes creaturas Ipsi est ante
omnia: per quod (ait D. Chrysost.) er-
ror arguitur Sabellianorum aliorumque Hære-
ticorum qui Christum confingunt creaturam,
quodque suum esse acceperit in tempore. Si
totum hoc quod est creatura, factum est per ip-
sum, igitur ipse, nec quid factum est, nec est
creatura Amplius, si ipse est, qui cuncta crea-
uit tempora, & quidquid creatum est ipse igitur
esse omnem præcedit creaturam, & quolibet
est tempore antè hoc (inquit) est: *Es ipse est
ante omnes*. Tandem nec vltima præteritas ver-
ba: *Et omnia in ipso constant*. Quia non solum
creaturæ ab ipso pendent in esse fieri,
sed etiam in esse conservari. Camen-
tarius domum ædificat, ab eoque pendet
in fieri verum non in conservari postquàm enim
extructa est sine ipso si ipsam sustinet & conser-
uat. Eodem modo faber carpentarius mensam
efformat, & de eius manibus ipsa in esse fieri
dependet: ost modum autem illum non curat,
nec tangit, nec intuetur.

Verum enim vero Verbum diuinum nedum
creant omnia, sed etiam illa sustentat & conser-
uante nam quàm primò ille manum suam
tolleret, omnia in nihilum reciderent. Hoc est
omnia in ipso constant. Similiter & declarari po-
tèst illud D. Ioan. *Omnia per ipsum facta
sunt, & sine ipso factum est nihil quod factum est.*
Quasi dicat quidquid esse habet, ipse condidit,
& ipse sustentat, ita vt si vel momento tēporis
manu tolleret conservatricem omnia ad idem
R II 2 nihil.

Col. 1. 16. Romil. 1. in ep. ad Colud.

IX. Christus est ante omnia.

X. Non solum creaturas fecit, sed etiam eas conseruat.

XI. Similitudo.

XII.
Omnia
à D. o in
ordine su-
pernatu-
rali pro-
veniunt.
Eph. 1. 3.

nihil, ex quo facta sunt, reuertentur. Eodem modo quicquid est, quod pertinet ad ordinem supernaturalem, per ipsum factum est: Virtutes, gratia, dona, peccatorum remissio, iustificatio, gratia gloria. Hoc fundamentum statuit Apost. scribens ad Ephes. *Benedixit nos in omni benedictione spirituali in Christo*. De ipso pendunt omnia bonorum genera spiritualium: fides Prophetarum, Spes Patriarcharum, Charitas Apostolorum, fortitudo Martyrum, Sapientia Doctorum, Monachorum Pœnitentia, Virginitas Puritas, Continentium Castitas, quodlibet opus bonum, quodlibet verbum bonum, quodlibet munda cogitatio ab eius dependet virtute. Mihi autem persuadeo, quod hoc ipsum D. Ioan statuerit voluerit vt firmum Euangelij sui fundamentum. Præ manibus habet Euangelista Christi Redemptoris conscribere historiam, & illico in exordio duos collocat lapides fundamentales: Primus, quis sit Christus. Secundus quid sit, quod faciat & operetur.

XIII.
Duo de
Christo
dicenda:
quis sit,
& eius
opera.

Præceptum est Philosophorum, vt qui librum conscribit edicat primo quod sit subiectum de quo disputat, & secundo eiusdem explicet subiecti proprietates. Quale est subiectum Euangelij: Christus. Dicat nobis de illo Duo: Primum quis sit Christus, & secundum eius nobis exponat opera ac proprietates. Hoc agit D. Ioan. Primo namque dicit quis sit Christus. *Verbum caro*. En veram Christi descriptionem quæ in substantia significat, quod sit filius Dei, factus homo. Hæc est illa notitia, ad quam quilibet tenetur fidelis, & quam explicitè confiteri debet Christianus imo quicumque saluandus. Hæc est fides catholica, vt credamus & confiteamur, quia Dominus noster Iesus Christus Deus & homo est sic statuitur symbolum D. Athanas. Catholicum. In illo verbo *Verbum*. Diuinam eius declarat personam & originem, quæ ex Patre procedit, sine opere carnali, per simplicissimum actum intellectus, vt diximus in principio. In illo verò *Caro* veram designat naturam humanam, vt eleganter prosequuntur sacri Doctores: statim transit ad secundum, opera eius ac proprietates declaraturus, dicendo: quod ab ipso, velut à primo principio & causa profuit quidquid boni in vniuerso esse perhibetur.

XIV.
Proban-
tur hæc

Ad confirmationem primi, & stabilimentum secundi, statim inducit testimonium D. Ioan. Bap. de quo testatur quod vir fuerit de potèntissima Dei manu productus, eo animo ac particulari consilio vt mundo Christi personam auan-

testimo-
nio D.
Ioannis
Baptiste.
XV.
Quid
Clamare
significet.
lib. 1. in
Ioan. 1. 8.
Hom. 11.
in Ioan.
Ipsa. 40. 5.

festaret, essetq; eius præcurator facemque præferens velut lucifer soli: *Homo missus à Deo. Hic uenit in testimonium vt alimonium perhiberet de lumine*. Similiter adscribit testimonium D. Ioan. profertq; illud verbis omnino admirandis. *Ioan. testimonium perhibet de ipso, & clamat, dicens: Hic est &c.* In hæc verbo illi clamat: Etenim primo significat (interprete C. Cyrill.) D. significet, Bap. voce adeo clamorosa dedisse mundo de Christo testimonium, vt omnes illud audirent. Non locutus est musticando dentibus, non meraphoris & symbolis, non tropis & inuolueris, sed distinctè ac clarè, ne mundus vllam posset adferre ignorantiam, dicendo: Non hoc audi, non hoc intellexi. Secundo significat (ait D. Chrysost.) constantiam, fortitudinem, ac securitatem quæ Baptista Christi præcurator hoc retulit testimonium: Quanto etenim studebant Pharisæi os illi occludere diligentius, eò Ioannes illis loquebatur clarior, eò clamabat fortius. Tertio significat, completum integrè esse scire vaticinium de Ioanne prolatum, futurum eum aliquando vocem alcionam & vociferantem: hoc est, quod magno clamore veceque elata esset locutus? *Ego vox clamantis in deserto.*

Et quid quæso, dixit? *Hic erat quem dixi: qui post me uenit, ante me factus est, quia prior me erat*. Vides illum, hoc sit tibi compertum, quod hic & post me, sicut homo, natus sit: Verum tamen sicut Deus est me superior, fuitque me prior, tamquam ab æterno genitus: *Et de plenitudine eius nos omnes accepimus & gratia pro gratia: Quia lex per Moysen data est: Gratia & veritas per Iesum Christum facta est*. Singula perpendamus verba. Omnes (inquit) de plenitudine eius accepimus q. d. (vt notat D. Bern.) sicut matris resubiectum est, quod omnes in se continet aquas, vt fonte atque de sua plenitudine toti communicat terræ, profluunt hic illas demittit alibi alias: sic Christus pelagus est, in quo cum plenitudine, & sine mensura in cast. & sine fundo omnia gratiarum fluentia continentur. Ne laboraueris harum fundum inuestigare intellectus tui bolide: non enim fundum inuenies; quia testantur Apost. *In ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter*. Et de ipso deriuantur omnes aquæ, quæcunque in terra oriuntur: fides Patriarcharum, spes Prophetarum, iustificatio peccatorum, iustorum gratia Sanctorum virtutes: ea namque de causa seipsum inscribit: *Rex virtutum*. Quid Bern. *Origo fontium & fluminum, mare est virtutum & scientiarum*.
Demianus

Dominus Iesus Christus: Quis enim Dominus virtutum nisi Rex gloria?

Itaque sicut Deus in Paradiso fontem excitavit aquarum, qui totum rigaret hortum deliciarum, ita ut in illo nec flos produceretur, nec fructus, nec herba minima nisi ex virtute aquarum huius fontis. Sic statuit Pater eternus filium suum unigenitum in hoc mundo, ut honorum gratiarumque fontem: quicumque namque talia sunt, ex ipso scaturiunt, atque sicut de primo principio ac causa proficiunt: nullam enim habes bonam cogitationem quæ ex eius non prodeat favore atque subsidio: *Omnes accepimus.*

Ab Adam incipe, & totam eius percurte progeniem, quidquid in ea boni repereris divini solis huius effectus est. Deinde addit illud, Amplius exponens. *Et gratiam pro gratia.* Quilibet littera mille continet mysteria, circa quæ verba SS. Patres, conceptus proferunt elegantissimos: Nec mihi ab aliis videretur ille sensus, quem semper approbavit ut legitimum celeberrimus Doctor Cathedricus Salamanticensis Magister meus M. F. Bartholomæus à Medina hæc nempe verba omnem significare gratiam à prima usque ad ultimam. *Gratiam pro gratia.* Eo modo quo dicitur in historia Iob. *Pellem pro pelle.* & omnia quæ habet homo dabit pro anima sua secundum verbum: *Omnia quæ habet homo:* declarat primum *pellem pro pelle.* quasi dicat de prima pelle ad ultimam, autem pellem partem pro parte, à viliori usque ad pretiosiorē, quam habet homo pro vita sua redimenda libens prostruet, Pharisæus est apud nos visitata: Domine perambulavit domum de parte à partem quæ, de maiori ad minorem usque, rationes suas instituit de membro ad membrum: Pecunias de Iulio ad Iulium numeravit; hoc de Christo Bap. insinuavit, *Omnes de plenitudine eius accepimus & gratiam pro gratia.* id est de prima ad ultimam. A prima incipe, quæ gratia fuit æterna prædestinationis, quæ te Deus prædestinavit: hæc enim Christo acceptam referre debet: *radestinauit nos in dilecto filio suo.* Deinde tuam perpende vocationem, justificationem, criminum indulgentiam, infusionem gratiæ, merita, in bono perseverantiam usque, ad statum gloriæ, cuncta hæc Christo sunt adscribenda: etenim de illo velut de primo fonte scaturiunt. *Gratia pro gratia. Ipse est* (dicente Apost.) *qui dat velle & perficere pro bona voluntate.*

3 pa. q. 8. ticensis Magister meus M. F. Bartholomæus à Medina hæc nempe verba omnem significare gratiam à prima usque ad ultimam. *Gratiam pro gratia.* Eo modo quo dicitur in historia Iob. *Pellem pro pelle.* & omnia quæ habet homo dabit pro anima sua secundum verbum: *Omnia quæ habet homo:* declarat primum *pellem pro pelle.* quasi dicat de prima pelle ad ultimam, autem pellem partem pro parte, à viliori usque ad pretiosiorē, quam habet homo pro vita sua redimenda libens prostruet, Pharisæus est apud nos visitata: Domine perambulavit domum de parte à partem quæ, de maiori ad minorem usque, rationes suas instituit de membro ad membrum: Pecunias de Iulio ad Iulium numeravit; hoc de Christo Bap. insinuavit, *Omnes de plenitudine eius accepimus & gratiam pro gratia.* id est de prima ad ultimam. A prima incipe, quæ gratia fuit æterna prædestinationis, quæ te Deus prædestinavit: hæc enim Christo acceptam referre debet: *radestinauit nos in dilecto filio suo.* Deinde tuam perpende vocationem, justificationem, criminum indulgentiam, infusionem gratiæ, merita, in bono perseverantiam usque, ad statum gloriæ, cuncta hæc Christo sunt adscribenda: etenim de illo velut de primo fonte scaturiunt. *Gratia pro gratia. Ipse est* (dicente Apost.) *qui dat velle & perficere pro bona voluntate.*

106 2. 4. XVII. Omnes gratiæ Christo dimanant.

debet: *radestinauit nos in dilecto filio suo.* Deinde tuam perpende vocationem, justificationem, criminum indulgentiam, infusionem gratiæ, merita, in bono perseverantiam usque, ad statum gloriæ, cuncta hæc Christo sunt adscribenda: etenim de illo velut de primo fonte scaturiunt. *Gratia pro gratia. Ipse est* (dicente Apost.) *qui dat velle & perficere pro bona voluntate.*

Philipo. Hoc tibi non excidat: quodcumque opus agas inter duos hos terminos comprehendit: primus

est cogitare illudque velle perficere: Vltimus est illud perficere adimplere. Inter duos illos extremos terminos plura intercursant media nempe necessaria providere materialia, fossam aperire locandis fundamentis, prima iacere fundamenta parietes erigere, trabes lignaque componere, tectum statuerè. Ut autem dicamus, quod unus idemque omnia fecerit, modus hic est loquendi, à cogitatione quæ huic operi datum est principium usque ad ultimam regulam quæ perfectum fuit. Hic capis quid Baptista significare voluerit. Quidquid boni habemus nos sancti, ab eo recipimus, à prima gratia ad ultimam *Gratiam pro gratia.* A prima gratia, quæ fuit per æternam prædestinationem ad ultimam usque quæ erit per glorificationem: A prima gratia, quæ est velle bonum facere, ad ultimam usque, quæ est illud perficere, *Velle & perficere.* Totum de virtute manat Redemptoris. Itaque nec vlla tibi bona occurrit cogitatio, nec pium aliquid profers verbum in ordine ad cælum, nec in corde tuo bonum aliquid exurgit desiderium, cælum versus pro quo eius favori, virtuti & subsidio immensas non debeas gratias. Ea namque de causa à Patre cælesti vocatur *sol iustitiæ.* *Orietur vobis timentibus nomen meum sol iustitiæ.* Sicut enim sol hic causa est adeo universalis, ut quidquid in hoc mundo producit & esse habet, ex eius proveniat virtute, quæ in venis tætax aurum producit, in fodinis argentum, arbores in terra, fructus in arboribus, herbe in campis: sic Christus est sol omnis iustitiæ ac sanctitatis, quia quidquid in ordine ad illam producit ex eius virtute producit. Per hæc Patriarchæ fidem acceperunt, per hæc in Prophetis spes emanavit, peccatores illuminati sunt, & ab orbis initio ad meliora conversi sunt incipiendo ab Adam. *Gratiam pro gratia.* A prima ad ultimam usque.

est cogitare illudque velle perficere: Vltimus est illud perficere adimplere. Inter duos illos extremos terminos plura intercursant media nempe necessaria providere materialia, fossam aperire locandis fundamentis, prima iacere fundamenta parietes erigere, trabes lignaque componere, tectum statuerè. Ut autem dicamus, quod unus idemque omnia fecerit, modus hic est loquendi, à cogitatione quæ huic operi datum est principium usque ad ultimam regulam quæ perfectum fuit. Hic capis quid Baptista significare voluerit. Quidquid boni habemus nos sancti, ab eo recipimus, à prima gratia ad ultimam *Gratiam pro gratia.* A prima gratia, quæ fuit per æternam prædestinationem ad ultimam usque quæ erit per glorificationem: A prima gratia, quæ est velle bonum facere, ad ultimam usque, quæ est illud perficere, *Velle & perficere.* Totum de virtute manat Redemptoris. Itaque nec vlla tibi bona occurrit cogitatio, nec pium aliquid profers verbum in ordine ad cælum, nec in corde tuo bonum aliquid exurgit desiderium, cælum versus pro quo eius favori, virtuti & subsidio immensas non debeas gratias. Ea namque de causa à Patre cælesti vocatur *sol iustitiæ.* *Orietur vobis timentibus nomen meum sol iustitiæ.* Sicut enim sol hic causa est adeo universalis, ut quidquid in hoc mundo producit & esse habet, ex eius proveniat virtute, quæ in venis tætax aurum producit, in fodinis argentum, arbores in terra, fructus in arboribus, herbe in campis: sic Christus est sol omnis iustitiæ ac sanctitatis, quia quidquid in ordine ad illam producit ex eius virtute producit. Per hæc Patriarchæ fidem acceperunt, per hæc in Prophetis spes emanavit, peccatores illuminati sunt, & ab orbis initio ad meliora conversi sunt incipiendo ab Adam. *Gratiam pro gratia.* A prima ad ultimam usque.

Hoc Apost. innuit quando inhærens allegoriæ miraculi de petra sic concludit. *Bibebant omnes de spiritali consoquente eos Petra: Petra autem erat Christus.* Quod si mihi obieceris quod Moyses iam legem dederit, optimè dicis, quod legem populo Dei promulgavit, verumtamen quidquid gratiarum donorumque cælestium acceperunt, quotquot in illa vixerunt, & vivimus (inquit D. Ioan.) omnia hæc ab illo accepimus. *Omnes accepimus & Lex per Moysen data est: Gratia & veritas per Iesum Christum facta est.* Hæc duo verba cõsidera *data & facta.* Legè R r 3 Moyses

XVIII. Similitudo.

Malach. 4. 2. XIX. Similitudo de sole

1. Cor. 10. 4. XX. Lex per Moysen, gratia per Christum.

Moyſes non ſcripſit: illam tantummodo velut Dei Miniſter ac Præco promulgavit: gratiam autem ac veritatem fidei Chriſtus operatur ut cauſa prima ac vniuerſalis. Ex his addiſce, ô Chriſtiane, quantum Chriſto debeas Saluatori. Quidquid habes boni totum illi debetur: totum etenim diuinæ ſux virtutis eſt effectus.